operação contábil, onde os ativos relacionados aos negócios de carbeto de silício
(SiC) da empresa Casil Carbeto de Silício S.A. foram incorporados ao patrimônio da
nova empresa, ficando a antiga somente com os passivos1.

A operação ocorreu em 21 de maio de 1999. O valor da mesma foi de R$ 20.361.000
(vinte milhões, trezentos e sessenta e hum mil reais).

O Diagrama 1 apresenta o contexto de participação acionária em que se dá a
operação.

1 Segundo as requerentes, a operação contábil de transferência somente dos ativos de SiC da Casil